UBND HUYỆN IA H’DRAI

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH

AN TOÀN THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BCĐ

V/v tăng cường bảo đảm an toàn

thực phẩm, phòng chống ngộ độc

thực phẩm trên địa bàn huyện

Ia H’Drai, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo

liên ngành ATTP huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 3034/BCĐ-KGVX ngày 27/08/2024 của Ban Chỉ

đạo liên ngành ATTP tỉnh Kon Tum về tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm,

phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

 Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP huyện (Ban Chỉ đạo) yêu cầu các cơ quan, đơn

vị thành viên Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhân dân các xã theo chức năng, nhiệm vụ:

1. Tiếp tục tăng cường phổ biến, tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân tỉnh về bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại Quyết định

số 63/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 ban hành Quy chế dựa vào Nhân

dân để phát hiện vi phạm ATTP, Kế hoạch số 3449/KH-UBND ngày 10 tháng 10 năm

2023 triển khai thực hiện tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới trên

địa bàn tỉnh; Quyết định số 130/QĐ-BCĐ ngày 05 tháng 9 năm 2023 ban hành Quy chế

hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm huyện Ia H’Drai, Văn bản số

1202/UBND-TH ngày 03 tháng 7 năm 2024 về tăng cường công tác phòng chống ngộ

độc thực phẩm trên địa bàn huyện; Công văn số 1972/UBND-TH ngày 26/10/2023 của

Ủy ban nhân dân huyện(1).

2. Công khai rộng rãi số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận thông tin về

ATTP và thông tin đến người dân để được biết.

3. Tăng cường công tác phối hợp trong: (1) Thanh tra, kiểm tra định kỳ theo

quy định và tăng cường kiểm tra đột xuất, xử lý vi phạm quy định về ATTP tại các

cơ sở kinh doanh thực phẩm ở vùng sâu vùng xa, cơ sở cung ứng thực phẩm lớn,

kinh doanh thức ăn đường phố, sản xuất thực phẩm, cơ sở chế biến, kinh doanh

thực phẩm có khách lưu trú; đối với các cơ sở vi phạm nhiều lần, vi phạm nghiêm

trọng cần có biện pháp xử lý thích đáng, nếu cần thiết thì đình chỉ hoạt động (các

hoạt động thanh tra, kiểm tra trên địa bàn tỉnh bảo đảm thống nhất, không chồng

chéo, trùng lặp và đúng quy định của pháp luật về thanh tra, kiểm tra). (2) Điều tra

(1) Thực hiện Kế hoạch số 3449/KH-UBND ngày 10/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

2

nguyên nhân, truy xuất nguồn gốc và xử lý thực phẩm gây ngộ độc thuộc lĩnh vực

được phân công quản lý theo đúng quy định của Luật ATTP; (3) Phối hợp trong

việc phòng ngừa, ngăn chặn, khắc phục sự cố về ATTP và truy xuất nguồn gốc

thực phẩm.

4. Tăng cường vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong bảo đảm ATTP

trên địa bàn. Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP cấp xã rà soát lại quy chế làm việc,

phân cấp, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên, cơ quan chức năng cụ thể,

phân công phụ trách theo từng khu vực, địa phương.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các xã

kiểm tra việc thực hiện nội dung đã cam kết và quản lý có hiệu quả đối với các cơ

sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận

đủ điều kiện ATTP thuộc lĩnh vực nông nghiệp theo quy định.

6. Yêu cầu các công ty, doanh nghiệp thuộc phạm vi, địa bàn quản lý kiên

quyết không ký hợp đồng cung cấp nguyên liệu, cung cấp suất ăn, dịch vụ ăn uống

với các cơ sở không đủ điều kiện ATTP, không có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều

kiện ATTP theo quy định.

7. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn các chủ cơ sở thực

hiện xác nhận kiến thức và cam kết bảo đảm ATTP theo quy định tại Quyết định số

12/2021/QĐ-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2021 của UBND tỉnh Kon Tum sửa đổi,

bổ sung Điều 2 Quyết định số 16/2017/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2017 của

UBND tỉnh về phân cấp quản lý ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm nhỏ lẻ thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh

Kon Tum cho UBND các huyện, thành phố, đặc biệt tăng cường công tác thông

tin, giáo dục và truyền thông về ATTP trong dịp tết Trung thu.

8. Giao Văn phòng HĐND-UBND huyện (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ

đạo huyện) căn cứ tình hình thực tế, thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP,

mời đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tham gia và tiến hành kiểm

tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP của các cơ sở sản xuất,

kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; lưu ý cần có sự phối hợp với Đoàn kiểm tra

liên ngành ATTP tuyến trên khi kiểm tra tại địa phương để tránh chồng chéo trong

hoạt động kiểm tra.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội huyện theo chức năng nhiệm vụ:

- Tăng cường triển khai công tác giám sát các hoạt động bảo đảm ATTP;

tuyên truyền, vận động Nhân dân phối hợp với lực lượng chức năng đấu tranh,

ngăn chặn các hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ hàng lậu, hàng giả, hàng

kém chất lượng; thông báo kịp thời cho các cơ quan chức năng khi phát hiện cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm có hành vi vi phạm về ATTP. Thông qua thực

3

hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh” phối hợp vận động các hộ gia đình, các cơ sở sản xuất, kinh doanh đăng ký,

cam kết không sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm không an toàn.

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP cấp huyện, đồng thời chỉ đạo

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành

ATTP cùng cấp kiểm tra việc bảo đảm ATTP tết Trung thu trên địa bàn huyện.

Đề  nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-08-29T13:28:27+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-08-29T14:40:20+0700

		2024-08-29T14:40:20+0700

		2024-08-29T14:40:20+0700

		2024-08-29T14:40:20+0700